
 1  

AZIENDA SPECIALE “A. PARMIANI” 

con sede in Arcisate – via Roma n. 2 

Cod. Fisc. e n. Registro Imprese di Varese n. 02725860122 

C.C.I.A.A. di Varese n 02725860122 

VERBALE AMMINISTRATORE UNICO 

del giorno 10/01/2022 

 

Oggetto: Attuazione Piano Diritto allo Studio a.s. 2022/2023 per le scuole ubicate 

nel territorio comunale. 

 

VISTI: 

 

• La deliberazione consiliare n. 16 del 22 giugno 2016 con oggetto “Trasformazione della 

società “Farmacia Arcisate srl” in “Azieda Speciale A. Parmiani” e affidamento alla 

stessa dei servizi socio educativi, socio sanitari, culturali, ricreativi sportivi e del tempo 

libero”; 

• La deliberazione consiliare n. 30 del 30 luglio 2016 con oggetto “Revoca all’Istituzione 

A. Parmiani dei servizi educativi, servizi attinenti allo sport, servizi culturali e 

contestuale assegnazione all’Azienda Speciale “A. Parmiani”; 

• il contratto di servizio per servizio farmaceutico così come approvato dalla deliberazione 

consiliare n. 16/2016; 

• il contratto di servizio per svolgimento servizi educativi, culturali, sportivi così come 

approvato dalla deliberazione n. 30/2016; 

• l’assemblea straordinaria del 12.07.2016, l’Assemblea dei soci  della società Farmacia 

Comunale di Arcisate S.r.l. ha proceduto alla formale trasformazione della s.r.l. in 

azienda speciale “A. Parmiani”; tale trasformazione avrà efficacia giuridica a decorrere 

dal 1° ottobre 2016; 

• decreto del Sindaco n.11 del 22.07.2021 con cui è stato nominato il Sig. Cristiano Colli 

quale Amministratore unico con decorrenza dal 22.07.2021; 

• il vigente C.C.N.L. Assofarm per i dipendenti di Aziende Farmaceutiche Speciali; 

• il vigente Regolamento aziendale di organizzazione degli uffici, dei servizi e della 

dotazione organica; 

• l’art. 114 del D.Lgs. 267/00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

• l’art. 46 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

Atteso che: 

- negli anni scolastici precedenti è stato attuato il Piano Diritto allo Studio rivolto alle 

scuole presenti sul territorio di Arcisate con i seguenti interventi: 

- Servizio trasporto scolastico – attivato per tutte le scuole dell’I.C.S. di Arcisate, di 

ogni ordine e grado, e per la scuola dell’infanzia paritaria “E. De Amicis”, 

precedentemente mediante appalto a terzi e nell’ultimo anno scolastico in forma 

diretta a mezzo scuolabus comunale; 

- Servizio di ristorazione scolastica per tutte le scuole dell’I.C.S. di Arcisate, di ogni 

ordine e grado, sia nei giorni di rientro scolastico, sia nei giorni di post-scuola per gli 

alunni iscritti e presso i plessi ove tale servizio è attivo, oltre che per gli utenti del 

nido comunale; 



 2  

- Servizi di prolungamento scolastico pre-post scuola presso la scuola dell’infanzia 

“Collodi” e presso la scuola primaria “L. Schwarz”; gli studenti della scuola primaria 

“G. Rodari” sono accolti per il servizio post-scolastico presso il plesso “L. Schwarz” 

che raggiungono a mezzo scuolabus comunale, senza che il servizio di trasporto 

venga imputato a costo a carico degli utenti stessi; 

- Servizio di assistenza educativa in ambito scolastico per alunni DVA frequentanti le 

scuole dell’I.C.S. di Arcisate, di ogni ordine e grado; 

- Servizio Cedole librarie: gestione per la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni 

delle scuole primarie, residenti ad Arcisate o frequentanti scuole presenti nel 

territorio comunale, che, negli anni 2020 e 2021, è stata erogata in modalità 

digitalizzata con riferimento agli anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022; 

- Progetti di educazione musicale realizzati in ambito scolastico con il supporto delle 

realtà bandistiche locali e dell’Istituto Civico di Musica di Arcisate, presso le scuole 

dell’infanzia e primarie dell’I.C.S. di Arcisate; 

- Supporto finanziario e logistico con l’utilizzo dello scuolabus comunale per la 

realizzazione di progetti educativi approvati da parte del Consiglio di Istituto 

dell’I.C.S. di Arcisate per ciascuno degli anni scolastici precedenti; 

- Supporto organizzativo e finanziario dell’evento sportivo “Staffetta Andolfatto” 

rivolto agli studenti della scuola sec. di I gr. “B. Bossi” e di studenti provenienti da 

altri plessi presenti sul territorio provinciale, ove l’emergenza sanitaria che ha 

coinvolto gli ultimi due anni scolastici, non ne sia risultata impedimento alla 

realizzazione;  

- Collaborazione con il personale ATA dell’I.C.S. di Arcisate, finalizzata al supporto 

logistico ed organizzativo dei servizi attivati presso i diversi plessi scolastici, in 

termini di sorveglianza degli alunni per brevi periodi di tempo, come previsto dalla 

normativa vigente, di supporto al personale educativo durante i servizi pre-post 

scuola, garantendo l’apertura dei plessi, di rilevazione delle presenze a mensa. 

- Coordinamento delle attività sportive svolte in orario scolastico nelle palestre 

adiacenti le scuole con le attività sportive delle ASD richiedenti; 

- Manutenzione delle attrezzature sportive nelle palestre delle scuole fruite sia dagli 

studenti dell’I.C.S. di Arcisate, sia dalle società sportive che ricevono la concessione 

all’utilizzo degli impianti al di fuori dell’orario dedicato alle scuole. 

Preso atto che: 

- tale gestione complessiva è stata valutata positivamente in materia di efficacia ed 

efficienza dei servizi attivati; 

- l’erogazione dei servizi e delle risorse che si intende riproporre per l’anno scolastico 

2022/2023 deve essere valutata in base alle esigenze espresse dall’I.C.S. di Arcisate 

ed a fronte di un’indagine del bisogno da parte della cittadinanza; 

- la proposta dei servizi e degli interventi di carattere finanziario dovranno sempre 

essere espressione della volontà dell’A.C. e, pertanto, da questa approvati; 

-  qualsiasi intervento dovrà essere supportato da copertura finanziaria, in base a 

quanto previsto nell’ambito del bilancio di previsione aziendale e/o da quanto 

disposto dall’A.C. mediante atti di indirizzo e di approvazione dei piani-programma. 

Considerato che: 

- il servizio di trasporto scolastico dovrà essere gestito in forma diretta dall’Azienda, 

ove le condizioni logistiche, in termini sia organizzativi in base agli orari delle lezioni 

scolastiche sia di disponibilità di dipendenti e mezzi, lo permettano;   

- che i servizi educativi in ambito scolastico dovranno essere sempre gestiti mediante 

affidamenti a ditte esterne mediante procedure previste dal D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- è intenzione dell’Azienda portare avanti i progetti di digitalizzazione delle cedole 

librarie e di gestione dei pagamenti con pagoPA dei servizi educativi in ambito 

scolastico, come dovrà essere previsto nell’ambito del Bilancio di previsione anno 

2022, ed in ottemperanza alle disposizioni normative vigenti; 



 3  

- è volontà dell’Azienda attuare il Piano Diritto allo studio anche per l’a.s. 2022/2023, 

con riferimento alle attività date in gestione alla stessa da parte del Comune di 

Arcisate, come da Contratto di servizio citato in premessa. 

 

DETERMINA 

 

Di attuare, nel rispetto della normativa vigente, il Piano Diritto allo Studio per 

l’a.s.2022/2023 rivolto alle SCUOLE UBICATE NEL TERRITORIO COMUNALE, come 

segue: 

 

SERVIZIO MODALITA’ DESTINATARI SVILUPPO ATTI DI 
RIFERIMENTO 

TRASPORTO 
SCOLASTICO 
 

GESTIONE 
DIRETTA 

ALUNNI DELLE 
SCUOLE 
DELL’INFANZIA, 
PRIMARIE E 
SECOND. I GR. 
DI ARCISATE 

MANTENERE 
PAGAMENTI 
TARIFFE CON 
SISTEMA PAGOPA, 
MIGLIORANDONE 
LE FUNZIONALITA’ 

D.G. 
APPROVAZIONE 
ATTIVAZIONE 
SERVIZIO E TARIFFE 
UTENTI -
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 
– CALENDARIO 
SCOLASTICO 

RISTORAZIONE 
SCOLASTICA 

GESTIONE 
AFFIDATA A TERZI 
TRAMITE 
APPALTO – IN 
OTTEMPERANZA 
AL D.LGS 50/2016 

ALUNNI DELLE 
SCUOLE 
DELL’INFANZIA, 
PRIMARIE, 
SECOND. I GR. 
E NIDO 
COMUNALE DI 
ARCISATE 

ATTIVAZIONE 
NUOVE 
MODALITA’ 
ORGANIZZATIVE 
IN BASE A ORARI, 
LOCALI E 
DISPOSIZIONI 
NORMATIVE - 
MANTENERE 
PAGAMENTI 
TARIFFE CON 
SISTEMA PAGOPA, 
MIGLIORANDONE 
LE FUNZIONALITA’ 
– 
DIGITALIZZAZIONE 
DELLA 
RILEVAZIONE 
DELLE PRESENZE 
GIORNALIERE 

D.G. 
APPROVAZIONE 
SERVIZIO E TARIFFE 
UTENTI – 
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 
- CALENDARIO 
SCOLASTICO 

PRE-POST SCUOLA  GESTIONE 
AFFIDATA A TERZI 
TRAMITE 
APPALTO - IN 
OTTEMPERANZA 
AL D.LGS 50/2016 

ALUNNI DI 
ALCUNE 
SCUOLE 
DELL’INFANZIA, 
PRIMARIE E 
SECOND. I GR. 
DI ARCISATE 

ATTIVAZIONE 
SERVIZIO PRESSO 
NUOVE SCUOLE - 
MANTENERE 
PAGAMENTI 
TARIFFE CON 
SISTEMA PAGOPA, 

D.G. 
APPROVAZIONE 
SERVIZIO E TARIFFE 
UTENTI – 
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 



 4  

MIGLIORANDONE 
LE FUNZIONALITA’  

- CALENDARIO 
SCOLASTICO 

ASSISTENZA 
EDUCATIVA DVA 

GESTIONE 
AFFIDATA A TERZI 
TRAMITE 
APPALTO - IN 
OTTEMPERANZA 
AL D.LGS 50/2016 

ALUNNI DELLE 
SCUOLE 
DELL’INFANZIA, 
PRIMARIE E 
SECOND. I GR. 
DI ARCISATE 

MANTENIMENTO 
LIVELLO MEDIO DI 
ORE EROGATE AD 
ALUNNO CON 
RICHIESTA SU D.F. 
- SVILUPPO DEL 
COORDINAMENTO 
E RACCORDO CON 
SCUOLA, 
FAMIGLIA E 
FIGURE 
SPECIALISTE DI 
RIFERIMENTO, 
SEMPRE 
NELL’AMBITO 
DELLE RISORSE 
DISPONIBILI 

DOCUMENTAZIONE 
SANITARIA 
PRODOTTA DALLE 
FAMIGLIE – 
NORMATIVA 
VIGENTE IN 
MATERIA – D.G. 
APPROVAZIONE 
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 
PER ANNO SCOL. 

CEDOLE LIBRARIE COSTITUZIONE 
ALBO OPERATORI 
ECONOMICI 
ADERENTI AL 
BANDO PER LA 
FORNITURA - IN 
OTTEMPERANZA 
AL D.LGS 50/2016 

ALUNNI DELLE 
SCUOLE 
PRIMARIE DI 
ARCISATE 

MANTENERE 
SISTEMA 
DIGITALIZZATO 
OTTIMIZZANDONE 
LE FUNZIONALITA' 

VERBALE / 
DIRETTIVA 
ISTITUZIONE ALBO 
OPER. ECON. - D.G. 
APPROVAZIONE 
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 
PER ANNO SCOL. 

PROGETTI DI 
EDUCAZIONE 
MUSICALE 

AFFIDAMENTO 
REALIZZAZIONE 
PROGETTI A 
REALTA’ 
MUSICALI LOCALI 
(ASSOC. 
BANDISTICHE E 
IST. CIVICO DI 
MUSICA DI 
ARCISATE) - IN 
OTTEMPERANZA 
AL D.LGS 50/2016 

ALUNNI DELLE 
SCUOLE 
DELL’INFANZIA 
E PRIMARIE DI 
ARCISATE 

MIGLIORARE 
L’OFFERTA 
FORMATIVA 
UNIFORMANDOLA 
IN TUTTE LE 
SCUOLE IN 
TERMINI SIA 
QUALITATIVI SIA 
QUANTITATIVI 
NELL’AMBITO 
COMUNQUE 
DELL’OFFERTA 
FORMATIVA 
DELIBERATA 
DALL’I.C.S. E 
DELLE RISORSE 
DESTINATE ALLA 
STESSA 

D.G. 
APPROVAZIONE 
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 
– DELIBERA DI 
CONSIGLIO DI 
ISTITUTO PER 
APPROVAZIONE 
PROGETTI (PTOF) 
PER ANNO SCOL. 



 5  

FINANZIAMENTO 
PROGETTI (PTOF) 

TRASFERIMENTO 
DI RISORSE 
ECONOMICHE – 
GESTIONE 
DIRETTA DEI 
SERVIZI 
AGGIUNTIVI DI 
TRASPORTO 

ALUNNI DELLE 
SCUOLE 
DELL’INFANZIA, 
PRIMARIE E 
SEC. DI I GR. DI 
ARCISATE 

UTILIZZO RISORSE 
PER NUOVI 
PROGETTI O PER 
SVILUPPO / 
MIGLIORIE 
PROGETTI 
ESISTENTI IN 
ACCORDO CON 
L’ASSESSORATO 

D.G. 
APPROVAZIONE 
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 
– DELIBERA DI 
CONSIGLIO DI 
ISTITUTO PER 
APPROVAZIONE 
PROGETTI (PTOF) 
PER ANNO SCOL. 

STAFFETTA 
ANDOLFATTO 

TRASFERIMENTO 
RISORSE E 
COLLABORAZIONE 
ORGANIZZATIVA 
MEDIANTE ASD 
ATLETICA 
ARCISATE 

ALUNNI DELLA 
SCUOLA SEC. I 
GR. DI 
ARCISATE ED 
ALTRE SCUOLE 
OSPITATE 

INDIVIDUAZIONE 
DI UNA LOCATION 
IDONEA AD 
OSPITARE 
L’EVENTO – 
SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO 

D.G. 
APPROVAZIONE 
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 
– DELIBERA DI 
CONSIGLIO DI 
ISTITUTO PER 
APPROVAZIONE 
PROGETTI (PTOF) 
PER ANNO SCOL. 

COLLABORAZIONE 
PERSONALE ATA 

TRASFERIMENTO 
DI RISORSE PER 
SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA E 
SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO 
MENSA 

ALUNNI DELLE 
SCUOLE 
DELL’INFANZIA, 
PRIMARIE E 
SECOND. DI I 
GR. DI 
ARCISATE 

DIGITALIZZAZIONE 
DELLA 
RILEVAZIONE 
DELLE PRESENZE 
RIDUCENDO AL 
MINIMO 
L’ASSISTENZA 
PRESTATA DAL 
PERSONALE ATA – 
SORVEGLIANZA 
PER BREVI 
PERIODI DI 
TEMPO IN 
SUPPORTO AL 
TRASPORTO 
SCOL.- 
SORVEGLIANZA IN 
SUPPORTO AL 
PERSONALE EDUC. 
PER ATTIVAZIONE 
NUOVI SERVIZI 

D.G. 
APPROVAZIONE 
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 
– DELIBERA DEL 
CONSIGLIO DI 
ISTITUTO 

COORDINAMENTO 
PER UTILIZZO 
PALESTRE 

MODALITA’ 
DIRETTA 

ALUNNI I.C.S., 
ALUNNI 
ISCRITTI ALLE 
ATTIVITA’ 
POST-
SCOLASTICHE E 
A.S.D. 

RISPETTO DEI 
TERMINI PER 
PRESENTAZIONE 
RICHIESTA CON 
ORARIO DI 
UTILIZZO DELLE 
PALESTRE – 

D.G. 
APPROVAZIONE 
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 
– CALENDARIO 
SCOLASTICO  E 
ORARI DI UTILIZZO 



 6  

UTILIZZATRICI 
LE PALESTRE 
ADIACENTI LE 
SCUOLE 
PRIMARIE “S. 
FRANCESCO”, 
“L. SCHWARZ” 
E SECOND. DI I 
GR. “B. BOSSI” 

OTTIMIZZARE 
L’UTILIZZO DEGLI 
SPAZI STESSI 

PALESTRE DA PARTE 
DELL’I.C.S.  

MANUTENZIONE 
ATTREZZATURE 
SPORTIVE 
PALESTRE 

AFFIDAMENTO A 
SOCIETA’ 
ESTERNA - IN 
OTTEMPERANZA 
AL D.LGS 50/2016 

PALESTRE 
ADIACENTI LE 
SCUOLE 
PRIMARIE E 
SECOND. DI I 
GR. DI 
ARCISATE 

MIGLIORARE IL 
MONITORAGGIO 
DELLE 
ATTREZZATURE E 
LE MODALITA’ DI 
SEGNALAZIONE 

D.G. 
APPROVAZIONE 
STRUMENTO DI 
PROGRAMMAZIONE 

 

 

 

 

Di demandare al Direttore Generale: 

- le relazioni per la Giunta Comunale e la predisposizione dello strumento di 

programmazione per l’a.s. 2022/2023 da sottoporre all’approvazione da parte 

dell’A.C.; 

- la verifica della copertura finanziaria degli interventi inseriti nella programmazione, 

sulla base del Bilancio di Previsione Aziendale e/o degli atti deliberati dalla Giunta 

Comunale; 

- le comunicazioni ed il coordinamento con l’I.C.S. di Arcisate ai fini dell’attuazione 

del Piano Diritto allo studio per l’a.s. 2022/2023; 

- l’espletamento dei relativi atti gestionali ai fini dell’organizzazione ed erogazione 

dei servizi gestiti in forma diretta; 

- gli adempimenti per l’espletamento delle procedure previste per appalti e affidamenti 

ad evidenza pubblica, in ottemperanza al codice degli appalti di cui al D.lgs. 50/2016, 

ai fini dell’erogazione dei servizi in forma indiretta;  

- la cura della pubblicazione delle procedure ad evidenza pubblica sul sito aziendale. 

 

 

 

 

L’Amministratore Unico  

                                                               F.to Sig. Cristiano Colli 

 

 

 

 


